

dzielnicę. W myśl ustawy przemysłowej będzie ona organem doradczym magistratu przy zastawianiu wieloletnich, nieraz trudnych zadań administracji przemysłowej. Te funkcje Izby rekolonialnej uważam za nader ważną i pożyteczną, dobra bowiem administracja powinna posiadać i bezpośrednio potrzeby i stonki, by zdolna była należeć do spełnienia różnorodnych zadań. Pełen należytą ochoty i wiary w przyszłość naszego rekolonialnego, składam Izbie rekolonialnej gorące w imieniu miasta życzenia owocnej i błogiej w skutki działalności na pożytek miasta, kraju i seroda polskiego. (Ogólne brawa i oklaski).

Następnie przemówił prezes Izby handlowej Dattner, witając Izbę rekolonialną, jako potężnego współpracownika na polu przemysłowego kraju.

Następnie sebrani podpisał akt erekcyjny, po czym powoami udali się na nocne do gmachu starego teatru.

Uczta w Starym Teatrze.

W miniejszej sali Starego Teatru przeszło 160 osób zaszło do uczty wczoraj wieczorem. Z powodu braku miejsca także w wystybulu Kossobucki.

Sereg toastów rozpoczął R. Kossobucki, wznowił zdrowia gości i duchowita. Odpowiedział ks. Bychalski toastem na cześć Izby.

Namiesnik hr. Potocki w imieniu rodziny i marszałka szczyt, abyśmy plegując tradycje, wystrzegali się dawnego błęd: sromolnego zapatu.

Posel Edmund Zielenkiewicz przemawiał jako potężny rekolonialny przemysłowiec i jako miłośnik szczyt w Krakowie. W skrópcie jest nasz szczyt. „My mieszczanie”, rzekł mowa naszym, „bronić musimy, ochamy i będziemy interesów miast, ale nigdy nie spuszczać oka interesów innych warstw społecznych, nie rzadziliśmy się egoizmem i potępiamy budzenie stanowych antagonizmów. — W szeregu wszystkich są wszystkich cele.”

Gośćk Wydziału dr. Jahl wywołał gorące dołączności, tak potrzebne nam dzisiaj, gdy zaszła stopa barbarzyńska na guteci i tenoński tabu wydziera nam siemię. Przemówić musimy prozawitawie łączności. Nasz szczyt ma być nie czerwony, ale na niem musi widnieć orzeł biały. Dr. Jahl wzniósł zdrowie Izby miasta.

Telegramy nadeszły od prezesa Koła polskiego, dra Głabickiego, od posła dra Malachowskiego i od Izby rekolonialnej we Lwowie.

Z okazyj otwarcia Izby szczytów miłoścy z uszanowaniem, że nie może służyć około jej organizację położył b. instruktor Schoenett i obecny Witold Ostrowski. Instruktor Ostrowski, który spisał nieustraszenie nietyki obywateli szczytowego urzędka, ale i officium dobrego obywatela i powszechnie zdobył sobie o cechów sympaty.

Zjazd Rady i mędzów zanfanian Ludowców.

Tarńów. W sali Rady miasta odbył się wczoraj przedpo. zjazd Rady naczelnej i mędzów zanfanian polskiego stronnictwa ludowego. (p. s. 1.)

Na zjazd przybyli ilenni delegaci, reprezentujący prawie wszystkie powiaty administracyjne Galicyi, oraz prawie wszystkie powiaty p. s. i. do parlamentu i na sejm. Zgromadzenie zgłosił pos. Stapiński, podnosząc wagę chwili politycznej. Przewodniczącym wybrano p. Bojkę i dr. Bernardzikowskiego. Dr. Bernardzikowski poświęcił gorące wspomnienie długoletniemu prezesowi p. s. i. & p. Rewakowiczowi. Red. Wydziału omówił projekta niemieckie w sprawie wyłączenia i zakazu przemawiania po polsku na zgromadzeniach, oraz przedstawił protokół p. s. i. prezw. tym gwałtowno i oświadczył, że protest, jaki podniósł cały lud polski na wszystkich stacjach namieszkańskich przez Polaków, poprzez należy czynną walkę na polu ekonomicznym i politycznym. Następnie p. Bojko wypowiedział imieniem p. s. i. serdeczny iść i hold wielkiemu genowiu polskiemu, Stanisławowi Wyspiańskiemu, poczem po przerwie, zarządzonej na ogólne życzenie, ponieważ odbywalo się nabobstwo, zabral głos p. Stapiński i przedstawił sytuację polityczną kraju i państwa, zdając sprawozdanie z działalności klubu. W obronie dyskusyj zabral głos dr. Moskwa, Migowicz, dr. Bardel, Bol. Wojewoda, Dabak, Skołysewski, Wyżoch, Stapiński i inni, poczem uchwalono jednomyślnie nast. rezolucję: Rada naczelna p. s. i. na posiedzeniu d. 16 b. m. uchwała: 1) Sprawozdanie z działalności posłów p. s. i. w parlamencie przyjmując się z uszanowaniem do wiadomości i wyraża dla parlamentarnej taktyki p. s. i. szczerne żalenie. 2) Zjazd z uszanowaniem zatwierdza w szczególności ideę polskiego klubu ludowego w parlamencie ceo do porozumiewania się w sprawach narodowych i krajowych z Kołem polskiem i wyzwa klub p. s.

l., aby jak dotąd w sprawach narodowych i krajowych pozostawał z Kołem polskiem w kontakcie celem, o ile to możliwe, jednolitego postępowania w tych sprawach w parlamencie; 3) Zjednoczenie obu klubów parlamentarnych polskich może nastąpić tylko za uchwały kongresu p. s. i., którego zwołanie nastąpi w czasie, kiedy wyjazd Rady naczelnej będzie z klubem posłów p. s. i. nana to stosownie i jedynie pod warunkiem, aby solidarność w tym klubie nie krepowała swobody w obronie interesów wyborców. Gwarantując w tym względzie muszą być stosownie postanowienia statutowe zjednoczonego klubu; P. s. i., stojące na straży interesów ludu pracującego, musi czuwać nad tem, aby warstwa włościańska, stanowiąca 4/5 części ogóln. ludności kraju, nie doznała apodielenia w swych prawach, lecz na równi z innymi warstwami, stosownie do swej liczby i znaczenia narodowego była traktowana. Pod względem praw wyborczych nowa ordynacja państwowa uczyniła sadość tym słusnym postulatam.

Obecnie przychodził na sejm kraj., aby przy reformie wyborczej unosił zasadę równości warstw społecznych. Dopóki ustawa wyborcza krajowa kreydził najszersze warunki ludowe, powołano ludowi w parlamencie nie mogą się zjednoczyć w jeden klub z przedstawicielami grup przemysłowych kraju. Jakkolwiek Koło polskie akłada się obecnie z posłów, wybranych przez powszechnie równe głosowanie, przewodniczący zasadą jest solidarność z wszystkimi ochwianymi sejm kraj., a zatem przyjmując ono odpowiedzialność także za stanowiska sejmu w sprawie reformy wyborczej i tego stanowiska musi bronić.

Postawio ludowi w parlamencie centralnym musz natomiast dążyć do zupełnego równoprawienia politycznego ludności. Względem wobec uchwał sejmu, reprezentującego tylko mniejszość społeczeństwa, powinni zachować zupełnie wolną rękę. Zjazd wyraża nadzieję, że sejm uchylł presekody do zjednoczenia się obu klubów polskich w parlamencie przez krajową reformę wyborczą, sprawiedliwą, nie czyniącą krzywdy najliczniejszej warstwie włościańskiej. Ponieważ jednak pojawiły się projekty reformy wyborczej, która zmierzałaby do ograniczenia wpływu wsi i ula wiodła byt w sądzim oświadczeniu, że ogłoszone w sejmie przez klub ludowców postulatory minimalnie uważa za ostateczną granicę kompromisu i że niespełnienie tych postulatów lub też, gdyby reforma wyborcza nie mogła być uchwaloną, przeprowadzenie pod presją wyborów sejmowych będzie dla p. s. i. wyzwaniem do bezwzględnej walki.

Na tem obrady zjazdu zamknęto.

Tragikomedia wiecowa.

Wiece ogólnonarodowe, na które nasze narodowe stronnictwa dopuszczają socjalistów, zamieniają się zazwyczaj w komedję, ale komedję drażniącą i przykra. Socjaliści zwykli korzystać z tych wieców w ten sposób, że uprawiają na nich socjalistyczną swą propagandę i przy oku narodowym pieką swoją partyjną pieczę. Tak było przed tygodniem na wiecu w sprawie protestu przeciw gwałtom pruskim, to samo powtórzyło się, tylko w jaskrawej formie, onegdaj na wiecu w sprawie obrony kresów, który zamienił się zupełnie na wiec w Ujeździe. Z tym sposobem wiecowania należy w Krakowie stanowczo zerwać. Licznym uczestnikom wiecu wcale nie jest przyjemnym wysłuchiwać aglacyjnych mów socjalistów, którym nie chodzi o dobro narodu, ale tylko o swoje partyjne cele.

Na wiecu, który się odbył w niedzielę popołudniu w sali Rady miejskiej w sprawie obrony kresów przed hakatą, przewodniczył dr. Wróbel. Przemawiali pp.: Grabowski, Habelchowska, Gzegrz Smolski z Wiednia, Kermel z Bogumina, Dymek i Haecker, który wygłosił gwałtowną mowę aglacyjną w sprawie kadety Dasyńskiego na Śląsku, Korosteński, Magiera i inni. W końcu zgromadzenie uchwalił jednomyślnie sereg odpowiednich rezolucyj.

Zaburzenia ruskie

na uniwersytecie we Lwowie.

Lwów, d. 15 grudnia. „Gazeta Lwowska” opisuje w następujący sposób przebieg onegdajszej imatrykulacji na uniwersytecie:

Przed południem odbyła się na uniwersytecie imatrykulacja świeżo zaplanyeh słuchaczy, w czasie której przyszło do uholewania godnych seon, wywołanych przez młodzież narodowości ruskiej. Według szczegółów zebranych przez naszego sprawozdawcę, przebieg samej imatrykulacji i gorzących seon, jakie się w tej okolicy rozgrywały, był następujący: Akt imatrykulacji rozpoczął rektor uniwersytetu profesor dr. Bronisław Dembiński krótką przemową do młodzieży, w której powołując się na dawny wyzwał, wezwał zgromadzone w sali uniwersyteckiej młodzież, aby przez podanie krótko deklamacyj omdnionych wydziałów szłozia przyrzeczenia akademickiego. Dodac należy, że w dawnych latach podobna uroczystość odbywała się w ten sposób, że rotę przycięli sekretarz uniwersytetu odczytywał dostojnie, gdy obecnie tego zamieszkało i ogromiono się do krótkiego przemówienia rektora. Po przemówieniu rektora imatrykulacja słuchaczy odbyła się w spokoju i przystąpił do niej także ruski alumn.

Gdy jednakże rektor Dembiński przystąpił do imatrykulacji słuchaczy wydziału prawa, wyskoczył nagle na okno jeden ze słuchaczy narodowości ruskiej i wygłosił w tym języku „szajwę”, w której oświadczył, iż „nie mogą za żadną cenę wleźć udziału w takiej imatrykulacji”. Wypłynął z sali, przyzwoicie, w której odbywał się akt imatrykulacji, tenże sam głos, zainicjował pleśń „Na pora”, która podjęła także młodzież ruskiej. Równocześnie gromada akademików ruskiej złożona z około 50 osób usłowała dotrzed do stołu, przy którym odbywał się akt imatrykulacji z samolnem uszczenia księgi imatrykulacyjnej. Przeszkodziła jednak temu młodzież polska, która ekcedentów wyparła z sali. Przy tej sposobności młodzież ruska uderzyła na młodzież polską i przysłała do bójki na laaki, w czasie której cześć młodzieży ruskiej uciekła przez sąsiednią salę, resztę zaś szdołano ugnąć przez drzwi prowadzące do sali. Po usunięciu akademików ruskiej, dalszy ciąg imatrykulacji — po krótkim przemówieniu rektora Dembińskiego, który podniósłym głosem zaprosił przeciw awanturnom ruskim i stwierdził, że przemawia w języku urzędowym uniwersytetu — odbył się w zupełnym spokoju.

Echa zająd lwowskich w Wiedniu

Wiedeń. P. s. Romshonk wniósł w Izbie wloack nagły w sprawie wczorajszych zająd na uniwersytecie lwowskim. Twierdził on, że rozstrzygnięcie młodzieży stąd wynika, ponieważ społeczeństwo się, że formula imatrykulacji będą odczytana po łacinnie, lub zupełnie odpadnie. Wniosek dawca wyzwa ministra oświaty, aby użyczyć różnego znaczenia językowi ruskiemu na uniwersytecie we Lwowie.

Wiedeń. „W. Allg. Zig.” donosi, że z polskiej strony przedstawiono sprawę jak następuje: Za pośrednictwem radni między Polakami a Ruskami przyszło do porozumienia, według którego w przyszłości imatrykulacja na uniwersytecie lwowskim ma się odbywać dla polskich słuchaczy po polsku, a dla ruskich po łacinnie. — Umowa ta może jednak wejść w życie dopiero po odpowiedniej uchwalenie senatu akademickiego. Aby uniknąć zaburzeń, zainicjował odczytania formuły i ograniczył się do podania ręki. Rusini mimo to żądali odczytania w łacinskim języku, a wreszcie spowodowali szcane sanntne zająd.

„Przekształcenie Dumy”

Dzienniki rosyjskie kpią w najlepsze z Dumy i z jej sposobu obrad. Felietonista gazety „Istz. Wissomosti” dołownie opłynie gadulstwo Dumy obecnej i przepowiedla przyszłe jej przekształcenie.

„Gdy tylko dawonek przewodniczącego zapowiadat rozpoczęcie posiedzenia, na trybunie wyzwał, jak z pod ziemi, poseł Czełyszew z wyzerpującą rozprawą o pjanństwie.

Rozpoczął swój wykład. I chociaż nikt nie zaprzeczał, że pjanstwo jest szkodliwe, chociaż zapewniano mówcę, że żadne stronnictwo nie myśli przeciwko temu opowiad — mówca był nieubiegany i mówił, improwitował, przekonywał, zaklinał i ostrzegał posłów, komisarzów Dumy, dziennikarzy i nieszczęśliwe stenografki przed szkodliwym nadużyciem trunków.

Potem na trybunie ukazywał się poseł Tyczynski i rozpoczął wykład o ciężkim położeniu urzędników prowincjonalnych. Przez całą godzinę przekonywał posłów, że na prowincji szerokości jest istnieją biedni urzędnicy, którzy mają dzieci, żony, ojciec i matki, braci i siostry w najrozmaitszych kombinacjach położeniach i warunkach.

Treści wykład miał poseł Szubnicki. — Poprzednim razem przemawiał na prawodawstwie Solona — rozpoczął, zagajając nieznaczące do zaciętności w dion kartki.

I posłowie w jednej chwili przenosili się myślą w dawny zapomniany świat sglów stutbackich, dwójek i męczących cieżwiek.

— Milicydzy, Temistokles, Istm, Korynt, tryremy — uporyczyli głosił mówca.

Posłowie wlościanie wzdychali głębioko.

— Niema co gadać. I to za nanka!

Tak... Nanka nigdy do dobrego nie doprowadzi!

Posłowie z prawley usłowił niepostrzeżenie przemknąć się do bufetu.

Nawet Październikowcy skartyl się, ale po ciachu i uległości podawali się swemu losowi.

Z czwartym wykładem występował Pruskiewicz. Ma się rozumieć, że i tacy.

— Klasycezm wyrzucił nawet z gimnazjów — jeczeli posłowie — a na on u nas wprowadzi!

Nic nie pomagalo.

Przedkolumnyśmy następujące przyslowie łacinskie: *sum cuique — dyktuati Pruskiewicz.*

— *Sum cuique, sui cuiusque, sui quoque.*

Październikowiec czeszenieli się ze wstyd. Kadeci cieszyl się szlowski, wlościanie kiej i król. Po tygodniu zaprzestano układania programu przyszłych posiedzeń. Natomiast wydrukowano na cały rok plan wykładów.

Poniedziałek: Historia Grecyi — poseł Szubnicki, 2 godziny. — Deklincja przysłówków łacinskich poseł Pruskiewicz, 1 godzina. — Szkolnictwo alkoholizmu — poseł Czełyszew, 2 godziny i k. d.

Przed świętami i galami występował nadprogramowo poseł Suckow dla uromaczenia.

Wkrótce, na sądzie po Czełyszewa, Duma nabyła latarne czaroksięzka do ilustrowania wykładów o szkodliwości pjanstwa odpowiednimi obrazami.

Na wniosek Pruskiewicza zakniono partyje gramatyki łacinskiej Kłusera i rozdano poslom.

W tym samym czasie nastąpiło oddanie Dumy pod zarządek kuratorem trzeźwości i promianowaniu Dumy na „bechacielnia Towarzystwa trzeźwości”.

Jeszcze później opracowano projekt prawa, dotyczący oddania herbarclari tej Związkiom narodu rosyjskiego i wysygnowania na jej otrzymanie z funduszu skarbowych pewnego subydjum na ręce dra Dabrowna, który został mianowany honorowym kuratorem herbarclari...

Co słychać w mieście?

Kalendarzyk na wtorek.

Teatr miejski: „Narzeczona w depoyzie”, P. Gavanti i G. Garvey, o godzinie 7-maj wieczór.

Uniwersytecki: „Co to jest cholera”, wykład p. dra F. Eisenberga, o godzinie 8-maj wieczór.

Cyrk Edison: Przedstawienie kinematograficzne o god. 8-maj wieczór.

Z teatru miejskiego. „Maj idealny” Wilda występował w niedzielę teatr do ostatniego miejsca. — Następnie przedstawienie we czwartek, poczem — a po wdo repertuaru świątecznego — granym być może dopiero w styczniu. — „Narzeczona w depoyzie” powraca na aiaz we wtorek. Popularna drodze przedstawienie wylucy. — Przemysł pni „Warren” Shaw’a (po raz szody).

III. Wieszczki przyszłości. W piątek dnia 20 b. m. odbyła się w teatrze miejskim III. Wieszczki klasyczne, urządzony staraniem „akademickiego koła artystycznego młodniczoj dramatu klasycznego”. W układ wieczoru wejdzia słowo wstępne dra Lucyana Rydla i komedia Arystofana „Pakt” w przekładzie J. Srujskiego. Próby pod kierownictwem T. Zalawowicza art. dram. i p. prof. M. Boguckiego są już na ukończeniu. Przedziana liryczna parafrazą wygłosił na te muzyki p. Irena Solłka. Niemalże zainteresowaniem budzi także spocyalna muzyka do „Pakt” C. Huberta i H. Barvygo, w instrumentacji p. Hoeka, znanego i szanowanego kompozytora i kapelmistrza. Przegrywwał będzie orkiestra 13-go p. p. pod osobistym kierownictwem p. Hoeka. — Nowe kostiumy wykonane w pracowni artystycznej p. Bągowickiego przedstawiały się nader mawianowico. — Szczegolowo, artystyczne programy wraz z objaśnieniami co do treści będzie można nabrwać tylko przy wejściu na widownię. Wydział „Kola” zamacza, że sztuka ta raz tylko graną będzie. Bilety jeszcze nabywać można w kasyjarni S. A. Kryszanowskiego, Rynek Ilini A.—B., a w dziele przedstawienia w kasyjarni kasyjarni Casy mieły zrywające.

Ważne Zgromadzenie Stowarzyszenia pomocników gospodnio-zarynkarskich odbędzie się we środę dnia 18-go grudnia w sali Muzeum techniczno-przemysłowego przy ulicy Franciszkańskiej 4.

Z klubu pocztowego. Klub o. k. urzędników poczty i telegrafa w Krakowie urzadz w wtorek dnia 31-go grudnia 1907 wieczorem w teatrowy przy muzyce 56-go p. p. Początek o godzinie 8-maj wieczorem. Wstęp dla Członków i akademików kor. 150, dla niezłonków kor. 250.

„Krajowy Związek ekonomiczny właścicieli realności” postawił sobie za zadanie zorganizowanie

Wielki Zjazd
polecera najtaniej i w wielkim wyborze
C. Szczurkowski,
Kraków, GRODZKA 2.

w kraju właścicieli posiadłości, mieszkających, celem wspólnej obrony interesów materialnych, tudzież zręczniejszego wykonania z ich obywatelskim zakresem działania, dążeń reformy kulturalnych. Pomimo zapowiedzi sejmowej podatkowej, podatków i ciężarów dotychczas realność miejską, z roku na rok wzrastają — a następcą tego czasu widzę zadanie władz, tudzież samych obywateli, w tym zakresie, aby w sposób czynny, wyrażający niecierpliwość, antonimów między obywatelami jednego miasta. Wobec tego muszę właścicieli realności zorganizować, bronić się przed faktycznym i tworzyć potrzebne dla siebie współdziałanie instytucje ekonomiczne. Między innymi obywateli właścicieli, szczególnie w naszej przetranej sytuacji, jest utrzymanie charakteru „starego Krakowa”, bronienie jego pamiątek, staranie się o jego czystość i zdrowotność.

Konferencja naukowców i lekarzy rozpoczyna się dzisiaj w naszym mieście. Obrady odbędą się z 3 dni. Przewodniczy r. szkolny M. Zalski. Delegatów jest około 80.

Sprawozdanie obieraniom podamy jutro.

Wyrzucenie Prusaków. Donosi nam „Centralny Związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego”, że Towarzystwo akcyjne budowy wagonów i maszyn w Sanoku zwręło wszelkie stosunki z pruskiemi firmami i nie tylko nie będzie w przyszłości brać od nich żadnych maszyn ani części składowych, ale już teraz cofnęła wszelkie zamówienia poprzednio poczynione.

Krakowski Biuro Krajowego Wzwołania Towarzystwa Prawnej Obrony Podatków prusi swoich członków zamieszkanych w Krakowie, tudzież wszystkich opłacających podatek osobisto-dochodowy, aby ze względu na konieczność solidarniejszej akcji, przy zbliżających się wyborach do komisji szacunkowej podatku osobisto-dochodowego zechcieli udawać się z delegacjami wyborczymi do informacyjnego biura T. W. w Krakowie przy ul. Jagiellońskiej 1, 9, 1, p. naprzeciwko redakcji „Nowej Reformy”.

Ze stacyi ratunkowej. W sobotę po południu otrzymało pogotowie ratunkowe 90-letnią starszą Katarzynę Starzyńską, która omładła na Małym Ryńku z osłabienia, spowodowanego głodem i brakiem przysłów. Po opatrzeniu oddwieszono ją do przytuliska brata Alberta.

W niedzielę rano otrzymano pogotowie 41-letniego litewca Stanisława Kowala, który uległ ciężkiemu poparzeniu 3-go stopnia.

W niedzielę rano przywieziono na pogotowie 60-letniego wieśniaka z Fodłaja Wawrzyńca Pilecha, któremu w błocie złamano dwa zębra i porażono głowę. Bannego odwieziono do szpitala św. Łazarza.

W południe zaś zawieziono pogotowie na ulicę św. Marka do 50-letniej niejakiej Marcinkowskiej, która nagie zasłabła. Przybyłe pogotowie skonstataowało już jednak śmierć.

Zadzieje klasztornej. W niedzielę po południu aresztowała policja 15-letniego Feliksa Sośki, który przechroneceniem ulicy Florjańskiej wieśniakiem z Królestwa Polskiego Walentemu Koziarze wyłączał pigułek z klejnotem i 25 rubliami.

Pa podobał krządzki pigułek wraz z kilkoma koronami na seroku Antoniego Plezasa aresztowano na Księżmierz 11-letniego Adama Kozarza.

Pa nieprzytulność zaczepiania przechodził na ulicy Grodzkiej aresztowano w niedzielę przed południem 15-letniego wieśniaka Ferdynanda Strzyżaka.

Pożar w Wielkich Drochach. W sobotę dnia 14 bm. wybuchł wielokrotny pożar w Wielkich Drochach w dobach hr. Brandyń. Spaliło się kilka stołów z zastawą i rzeźbą i 2000 da była. Łączna szkoda wynosi około 10,000 koron.

„Specialitety w Podgorzu.” Reaktywny Wyz. e. k. Ministerstwa skarbu, zezwoliło na otwarcie specjalnej trafiki osobliwych gatunków tytoniu i cygar, która będzie połączona z główną składnią tytoniu w Podgorzu i od dnia 20-go grudnia rozpocznie się sprzedaż.

Akcja wyborcza we Lwowie. Komitet handlowo-przemysłowy, istniejący z dawna dla wyborów do Rady miejskiej odbył w tych dniach pierwsze posiedzenie, na którym przedyskutowano urzędniakiem wybory do prezydium i wybrano komisję dla opracowania programu stosownie do obecnych ogólnych warunków i postawiła światła handlowo-przemysłowego.

Wkrótce odbędzie się obradzieliście zebranie członków Komitetu dla ustalenia szczegółów akcji wyborczej.

Repertuar teatru miejskiego:
Wtorek: „Narcyzona w depcyde”.
Środa: „Przemysł pan Warren”.
Czwartek: „Mag idealny”.
Piątek: „Piąki”.
Sobota: „Jadzia wdowa”.
Niedziela o godz. 3-ciej popoł.: „Królowa Tat” (seny zmieszane do polowy).
Niedziela o godzinie 7-mej wieczór: „Jadzia wdowa”.

Dajmy naukęk bezcelnym hakatystom w Piawie.
Bójkotujmy piawe opawskie!
Prez z fabrykatami opawskimi!

Z Rady państwa.

Hajdamacy ruscy robią burdę w parlamencie.

Wiedeń. Posłowie ruscy wnieśli dzisiaj wniosek nagły z powodu znanych sąjąc we Lwowie i znaczną liczbę interpelacji, żądając dosłownego ich odczytania. Przewodniczący zarządził odczytanie ich na końcu posiedzenia i udzielił głos pos. Rinkowi do porządku dziennego t. zn. przedłożeniu ugodowych.

Pos. Fink zaczął mówić, ale równocześnie a jaw ruskich odezwały się krzyki i przerywania. Posłowie ruscy gwiżdżali i uderzali w pulpy, wyrażając w ten sposób niezdowolenie, że odczytanie ich interpelacji odłożono na koniec posiedzenia.

Prezydent kilkakrotnie napominał ich i nawoływał do spokoju.

Dalszą mowę pos. Finka przerywa jednak ciągła wrzawa.

Nagle pos. Baczyński, który tymczasem potamiał piał rucną jego odłamiem w kierunku przepydu Isby. Poślek trafił stojącego w środku sali pos. Wenkowskiego i zranził go w głowę.

W sal szpanowało straszne oburzenie. Pos. Fink przestał mówić, a przewodniczący w obec rosnącej wrzawy zarządził przerwę posiedzenia.

Telegramy „Nowin”.

Zwołanie delegacji.

Wiedeń. „Wiener Zig.” ogłasza pisma odręcznie do ministra spraw zagranicznych i obu prezydentów, zwołujące delegację na dzień 20 b. m. do Wiednia.

Nominacje.

Wiedeń. St. lekarz pow. dr. K. Krzyżanowski zamianowany został kraj. inspektorem sanitarnym; dr. Z. Dzikowski z tytułem st. lekarza pow. zamianowany z r. c. z. w. i. st. m. lekarzem pow., lekarz dr. J. Jabłoński i dr. A. Kulczak st. lekarzami powiat. dla Galicji.

Przeciw biernemu oporowi na poczcie.

Praha. Wesojarz odbyło się tłumne zgromadzenie śniadego pocztowego, na którym po dłuższej dyskusji w myśl głosów posłów socjalistycznych (wskazali oni, że bierny opór nie miałby teras powożenia) uchwalono resolucję, że obecnie zadowolić się należy akcją o polepszenie bytu, prowadzoną jedynie w drodze parlamentarnej.

Protest z Prahy.

Praha. Bawliacy tutaj Polacy urządziłi wesojarz zgromadzenie celem zaprotawienia przeciw prukiemu przedłożeniu o wywłaszczeniu. W sebraniu tem wzięli udział przedstawiciele wszystkich ceseckich stowarzyszeń politycznych oraz bawliących w Pradze Słowian. Uchwalono resolucję, w której przedłożenie o wywłaszczeniu nazwano pogwałceniem praw przynależnych narodu polskiego.

Wyrok na psóww do drugiej Dumy.
Petersburg. (Pet. ag. tel.) W procesie przeciw 49 acyjalnym demokratom, w tem 37 byłym posłom do drugiej Dumy, zostało wesojarz skazanych 11 oskarżonych na 5 lat, 15 oskarżonych na 4 lata robót przymusowych, 12 na przymusowe osiedlenie, 11 oskarżonych zostało uwolnionych.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Z okazji procesu przeciw b. posłom socjalno-demokratycznym wyjął rząd następujący komunikat: Krakowa socjalno-demokratyczna Duma świadoma celu usiłowała przez przewrót prawnej formy rządowej, stworzyć powstanie ludu i usunięcie naczelnej władzy cesarskiej przeprowadzić zmianę Rosyi w demokratyczną republikę. Praytem wykorzystwała nieradowlność mas, aby przez sjednoczenie powołanie wojska, robotników i chłopów uwolnić w swe ręce władzę państwa. Dajej komunikat przedstawia przebieg procesu, motywując wyrok i w końcu podając, że wyrok jrczym w esterom byłym posłom zostanie przez ministra sprawiedliwości przedłożony carowi do oceny.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Wśród zasądzonych na 5 lat robót przymusowych, posóww do drugiej Dumy, znajduje się także przywódca partii socjalno-demokratycznej Zereteli.

Pogrzeb Sarafowa.

Sofia. Wesojarz popoł. odbył się przy ogromnym udziale ludności pogrzeb Sarafowa i Garmannowa. Na trumnie ich złożono około 100 wieńców. Przybyli liczne deputacye wojskowe macedońskich i z całej Bułgarii. Przed kościołem wygłoszono mowę żałobnąch Dumy i ślicznie mi, którym w esterom byłym posłom zostanie przez ministra sprawiedliwości przedłożony carowi do oceny.

Wyjazd floty amerykańskiej na Pacyfik.
Nowy Jork. Przygotowania do wyruszenia antyckiej floty wojennej na Pacyfik zostały już

w zupełności ukończone. Zwraca ogólną uwagę, że rozmiar tych przygotowań stoją w rażącej sprzeczności z treścią pokojowym celem tej wielkiej fletyckiej okrętów na drugi ocean. Zgromadzone bowiem na wyruszkających statkach aż 35 milionów funtów wszelkiego materiału wojennego, oraz zapasów żywności w gronny zapas kart morskich, jak najdokładniej opracowanych.

Należy przytem zaznaczyć, że na floty wyruszącej niema ani jednego Japończyka, podczas gdy dotychczas na wojennych okrętach amerykańskich znajdowało się wielu Japończyków w personalu pomocniczym.

Wybory na Śląsk.

Telegram „Nowin”.

Frysztat. Przy dzisiejszych wyborach w okręgu Frysztat-Bogumim nieznaczna większość głosów, jak sądzić można, wybrany został posłem do Rady państwa Ignacy Daszyński przeciw Henrykowi Burze; dokładnego rezultatu głosowania do godz. 6 niema. W głównych miejscowościach Daszyński miał większość.

Walka wyborcza była b. sejąta. Na niedzielnych przedwyborczych zgromadzeniach przyszło w kilku miejscowościach do bójki i podobno poturbowany został poseł Stohandel i p. Zgórniak.

Rozmaitości.

Nowy proces Hardena rozpoczął się — jak wiadomo — w poniedziałek. Na świadków powołano 28 osób, oprócz tego weźmie w procesie udział 3 rezesonawców. — Prokuratora saweżwała 9 świadków i dwóch rezesonawców, reszty świadków żądają obrona w celach dowodowych. — Jako świadkowie pojawiają się na rozprawie Kmo Moltke, pan Elbe, jego rozwiedlelna żona, ks. Otto Moltke, generał Wartensleben i 6 innych osób z otoczenia Moltkego.

Wesojarz sądzący w Poczdamie miał przesłuchać hr. Lynara, jako świadka w procesie przeciw Hardenowi. — Hr. Lynar nadesłał atoli ze Sawajczyk list, iż z powodu choroby przybyć nie może. — Sędzia śledczy sworcił się więc do poselstwa niemieckiego w Bernie sawajczarskiem z wezwaniem, aby ono hr. Lynara przesłuchało.

Telegram Nowin.

Berlin. Na rozpoczynając się dzisiaj rozprawę oskarżony H a r d e n nie stawil się. Jego zastępca oświadczył, że wedle orzeczenia lekarskiego stan zdrowia Hardena uniemożliwia mu jawienie się na rozprawie.

Prokurator wnosił, aby rozprawę na trzy dni odroczyć.

Tribunał postanowił odroczyć rozprawę do godziny 12-tej w południe i wysłał lekarska sągdowno do oskarżonego Hardena celm zbadania go, potem powożenie ostateczną uchwałę.

Przed wyświeceniem lekarska sągdowno oświadczył zastępca hr. Moltkego, że hrabiego widział w stanie tak ciężkiej cierpliw, że musiał rozważyć, czy brałaby będzie mógł przybyć na rozprawę. — Hrabia obstarwał przy tem, aby przybyć na rozprawę, bo śrezy sobie, aby sprawa jak najprędzej została zatwierdzona. — Zastępca oskarżonego Hardena oświadczył, że i Harden tego sobie śrezy, poczem przewodniczący oświadczył, że można rozwiódnie Hardena, że są postąpił z nim z największą ogólnością ze względu na stan jego zdrowia.

Proces o poddanie Portu Artura. W toku procesu Stóssis wychodziło na jaw skandaliczne fakty zaburzenia i nieuczciwstwa generałów Stóssisa, Foka i I. Ciekło oskarża ich Kuropatkę. Donoszą z Petersburga:

Przewodniczący zeznania Kuropatki w procesie Stóssisa srobily jeszcze większe wzruszenie, a niżeli poprzednie. Kuropatka oświadczył, że znalazł w swoich papierach depeszę, w której Stóssis, jako świadek naczony bitwy pod Kiau-san zdaje sprawę o przebiegu działań wojennych, tymczasem pokazało się, że w rzeczywistości był on wówczas w Portie Artura. Stóssisowi odczytanie tego dokumentu było w najwyższym stopniu nieprzyjemne, poczem oświadczył, że ówa depesza nie pochodzi od niego, ale od podporucznika Jenkina, którego posłał z raportem do Kuropatki.

Ów Kornet widocznie na wisnąs ręków raport zredagował.

Kuropatka oświadczył natchemst, że Kornet nie mógł dać rozkazu do odwrotu, jak to w depesze widnieje.

Na to oświadczenie Kuropatki, Stóssis zażalił.

Tribunał postanowił sprawdzić twierdzenia Kuropatki i zeznania Stóssisa przez porównanie materiały w archiwach sztabu generalnego.

Pomiedzy oskarżonymi a Kuropatką wymyślano się w trybunale bardzo gorąca dysputa. (Trybunał „Nowin”.)

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Na onegdajszym rozprawie o poddanie Portu Artura, przesłuchano jako świadka, generała Bieleja, komendanta wysłkiej artylerji, jaka w innym czasie znajdowała się na półwyspie Kwantunskim. Świadek wyłożył dość szczerą mowę, oskarżając generała Focka. Przyniosło do starcia słownego między generałem Fockiem a świadkiem. Generał Fock żądał, aby świadek piśmiennie umotywowal swe oskarżenie.

Sprawcy kradzieży 140000 k. Agenci policyjni lwowscy wysłali do Bismarcka dla wyjęcia obywateli, którzy w tamtejszym urzędzie podatkowym srobowali prawie 140,000 kor., wywiązali się dzielnie, gdyż sprawców wykryli w osobach znanych kolumbijskich złodziei Wypyla Warzeznika i Leona Kalba. Obaj jednak rabusie zdolali uniknąć jeżecze przed przybyciem agentów i władze rozpoznały za nimi listy gończe.

„Lenung” podwyższony jest! Radoma wieść wrócił synów Mirra. Zółd prostych żołnierzy podnieśtony został o 50-5 groszy dziennie, tak, że obecnie każdy „gimnazj” pobiera óm i pół centa czyli 55 groszy co pięć dni. W ten sposób podnieśtono ducha armii austriackiej i aczyniono zadanie niewystępnym daniem do podwyżki płac. Równocześnie spowiesza się zarząd armii, że ustają narzekania żołnierzy, nie mogących z dotychczasowego szerepłego żołdu ponieś wyśzków na „szwarz”, „eiselnack”, „lederlack”, „wasling i inne „putzkrzykwity”. Obecnie — zdaniem szarżu wojskowego — po 6-ciu groszowej podwyżce powolno żołnierzy wyuczają także na „kulturalne” potrzeby, jak karzeł, cyrk Edison, przechadzki z palenkami itp. W sferach kompetentnych obawiano się, że takie nagłe podnieśtonie stopy żywności żołnierskiej przyznanej się może do zniewielacenia armii i niepotrzebnego zbytku, ślachowy jednak orzekł, że przy najmniej w Krakowie niema obawy, że żołnierze rozbiją się mogli „na gnauch”, nieznacząc do separatu w starym teatrze i w Grandhotelu i w Hawelki lub na „damskie wesele”, a to z powodu drożyzny, która nie zezwala nawet odczorem pozwała korzystać z tych przyjemności.

NADESZANE.

za które Redakcyi nie bierze odpowiedzialności.

„CHROMO - FOTOKOP”

w Krakowie, ul. Florjańska L. 4, parter,
przedstawia widoki w kolorach naturalnych.
Zamów każdą sobotę. Wtęgi 10 centów

Brawo! pierwszy śnieg już jest!



Generalna reprezentacja na Austro-Węgry:
W. TH. GUNTZERT, Wien XII. Belghoferstrasse 6

W. TH. GUNTZERT, Wien XII. Belghoferstrasse 6

ZAKŁAD POGRZEBOWY

Józefy Nowińskiej-Horakowej 1154

w Krakowie, ul. Mikołajka 14, Telef. 249,
urządza i instaluje pogrzeby od najprostszych do najwspanialszych. Wielki skład trumien, wieńców itp. Sprzedaż i wysłaż zwłoki do różnych krajów Europy. Groby marmurowe do wyjątków i sprzedania.

Stare Bielsko, 17-go listopada 1907 r.

Dorota Ceyza.

Podziękowanie.

Niżej podpisana uwaga za obowiązek podziękować Akcyjnemu Towarzystwu Ubezpieczeń na życie i renty „Allianz”, które mi kapitał koron 2,000 na życie mojego Andrzeja Ceyza, zaledwie przed śmiercią wnieśli mi ubezpieczenie, z chwilą jego śmierci bezwzględnie i bar jakichkolwiek potrażeń przez tutęszą Filiję wypłaciło.

Stare Bielsko, 17-go listopada 1907 r.

Dorota Ceyza.

Dr. Aleksander Rattler

otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy ul. Sienskiej 2, róg Ryńku głównego, w domu pp. Elbenschutów.

Magazyn z zabawkami pod firma STEFAN PORĘBSKI
znajduje się obecnie Kraków Rynek gł. Nr. 32.

